دیپلماسی گسترش و گفتگو؛

پژوهشی در تکاپوهای سیاسی اسماعیلیان الموت

۶۵۳-۶۱۸/۱۲۵۵-۱۲۲۱^۱

مهدی فرهانی منفرد
استادیار دانشگاه الزهرا

چکیده

در این مقاله، تکاپوهای سیاسی اسماعیلیان الموت در فاصله سال‌های ۶۱۸ تا ۶۵۳ بررسی شده است. در این دوران، با هجوم مغولان و فروپاشی حکومت خوارزمشاهی، ایران دچار خلأی قدرت سیاسی شد. پرسش اصلی این مقاله این است که در این شرایط سیاسی جدید، اسماعیلیان الموت چگونه عمل کردند و از چه ابزاری برای افزایش نفوذ و گسترش قلمروی خود سود بردند. پاسخ این است که اسماعیلیان با استفاده توأمان از دو ابزار دیپلماسی و تکاپوهای نظامی کوشیدند از شرایط جدید بهره‌برداری کنند، بر نفوذ خود بیفزایند و قلمروی خود را گسترش دهند. برای دستیابی به این نتیجه، ضمن اشاره‌ای به شخصیت و دوران حکومت علاءالدین محمد سوم، روابط سیاسی اسماعیلیان نزاری با خوارزمشاهیان، خلافت عباسی و مغولان توضیح داده شده است.

۱. طرح مسئله

هجوم مغولان به سرزمین‌های اسلامی، نتایج سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی گسترده‌ای در پی داشت. در نخستین مرحله هجوم که در سال ۱۲۱۹/۶۱۶ آغاز شد، درگستره فلات ایران، حکومت خوارزمشاهی در معرض تهدیدی اساسی قرار گرفت و در تداوم همین یورش‌ها، یکسره از میان رفت.

۱. در این پژوهش، تاریخ‌های سمت راست ممیز، هجری قمری و سمت چپ آن میلادی است.

قدرت سیاسی دیگری نیز در معرض این یورش و نتایج ویرانگر آن قرار داشت؛ اما با درپیش گرفتن سیاستی آشتی جویانه، از آسیب این یورش‌ها درامان ماند.

اما درباره اسماعیلیان ایران در این دوران کمتر بحث و بررسی شده و بسیاری از ابعاد زندگی سیاسی آنان در این چهار دهه مبهم مانده است.

این دوران دقیقاً منطبق است با دو سال پایانی حکومت جلال‌الدین حسن سوم و دوران حکومت علاءالدین محمد سوم (حک: ۶۵۳-۶۱۸/۱۲۵۵-۱۲۲۱). اقدام بسیار مهم جلال‌الدین حسن سوم در روی آوردن به اسلام سنی، روابط او را با جامعه مسلمانان اهل سنت و همچنین حکومت‌های سنی و به‌ویژه خلافت عباسی بهبود بخشید. افزون بر این، پذیرش ایلی مغولان، حکومت اسماعیلی را در ورود به شرایط جدید یاری رساند.

با این حال، گاهی تفاوت زاویه دید مورخان می‌تواند به دریافت آگاهی‌هایی اندک ولی بسیار مهم منجر شود که نباید از آن چشم پوشید.

چهار منبع اساسی از این دوران در اختیار ما است که در مناطق جغرافیایی مختلف و با چهار دیدگاه سیاسی متفاوت نوشته شده است:

عزالدین بن اثیر، نگارش اثر خود با نام *الکامل فی التاریخ* را در ۱۲۳۱/۶۲۸ به‌پایان رساند. او در زمان نگارش کتاب، در موصل - جایی که پای مغولان بدان

نرسیده بود - زندگی می‌کرد. نگرش او به مغولان، همچون دیگر نویسندگان عرب‌زبان، کاملاً دشمنانه است. اسماعیلیان را هم با همین چشم می‌نگرد. او در سخنان خود درباره آنان می‌کوشد دولت‌های مسلمان همچون عباسیان و خوارزمشاهیان را در برابر اسماعیلیه دارای عظمت و اقتداری خدشه‌ناپذیر نشان دهد و از این منظر آگاهی‌های او با دیگر منابع متفاوت است. برخی از سخنان او درباره روابط میان خوارزمشاهیان و اسماعیلیان در هیچ منبع دیگری ذکر نشده است و به جای خود گفته خواهد شد که با این نگرش وی ارتباطی مستقیم دارد. گذشته از مطالب منحصر به فرد ابن اثیر درباره نزاریان، باید تأکید کرد که در مقام مقایسه ابن اثیر با منابع دیگر، مطالب نسوی درباره نزاریان بسیار کامل‌تر است.

سیرت جلال‌الدین مینگبرنی اثری است که شهاب‌الدین محمد خرنذی زیدری نسوی آن را در ۱۲۴۱/۶۳۹ به زبان عربی (شاید در میافارقین) به رشته نگارش درآورده است. او به عنوان منشی جلال‌الدین محمد خوارزمشاه، در بسیاری از سفرها و جنگ و گریزهای این سلطان همراه او بود. وی اثر ابن اثیر را دیده بود و آن را کامل و جامع می‌دانست؛ با این حال، چون خود شاهد بسیاری از وقایع تاریخی مهم این دوران بود، به عنوان یکی از همراهان و نزدیکان جلال‌الدین آزموده‌هایی داشت که برای انتقال آن به آیندگان، تاریخ جنگ‌های سلطان جلال‌الدین را نوشت.

در بررسی روابط دیپلماتیک اسماعیلیان و خوارزمشاهیان، هیچ منبعی به سودمندی و راهگشایی این اثر نیست. نسوی در اثر دیگر خود، *نفثه المصدور* که چهار سال پیش از این اثر نگاشت، هیچ آگاهی ویژه‌ای درباره نزاریان ارائه نکرده است.

تاریخ جهانگشای اثر علاءالدین عطاملک جوینی، در ۱۲۵۹/۶۵۸، زیر تیغ مغولان، نوشته شده است. اگر بتوان دربارهٔ جانبداری از و یا دست‌کم ملاحظه‌کاری جوینی در برابر مغولان تردید کرد، در نگاه دشمنانه‌اش در مورد نزاریان تردیدی وجود ندارد. آنچه جوینی دربارهٔ نزاریان در دوران مورد بحث این نوشتار می‌نویسد، یگانه مأخذ همهٔ کسانی است که بعد از او در این زمینه دست به قلم برده‌اند.

۳. اسماعیلیان در حکومت علاءالدین محمد سوم

۳-۱. شخصیت و دوران حکومت علاءالدین محمد

در آستانه یورش مغولان به سرزمین‌های اسلامی، جلال‌الدین حسن سوم پیشوای اسماعیلیه نزاری ایران بود. این پیشوای اسماعیلی که در سال ۱۲۱۰/۶۰۷ به قدرت رسیده بود، به‌طور کامل از دین آبا و اجدادی نزاری خود برید، به اسلام سنی پیوست و روابط خود را با خلافت عباسی و خوارزمشاهیان ترمیم کرد. جوینی این دگرگونی در دولت اسماعیلی را چنین گزارش می‌کند:

پیگیری سیاست‌های مستقل، از جمله بازگشت به نزاری‌گری را باید به دورانی نسبت داد که حدود تقریبی آغاز آن مشخص نیست. استروویوا چنین تصوّر می‌کند که میان آغاز این دوره دوم و ورود خواجه نصیرالدین طوسی به دستگاه اسماعیلیه، پیوندی وجود داشته باشد؛ ولی وجود چنین پیوندی بعید به نظر می‌رسد. خواجه در حدود سال ۱۲۲۷/۶۲۴ به اسماعیلیان پناهنده شد و البته چون به نزد محتشم یا رئیس نزاریان قهستان ناصرالدین عبدالرحیم بن منصور رفت (دفتری، ۱۳۷۶: ۲۶۶) و نه الموت، نمی‌توانست در دگرگونی سیاست‌های علاءالدین نقشی داشته باشد.

او به وجود شیخ جمال‌الدین بر قزوینیان منت می‌نهاد و می‌گفت: «اگر نه وجود او بودی، خاک قزوین به توبره اسبان به قلعه الموت آوردمی». زمانی نیز یکی از خدمتکارانش را به مجازات این خطا که نامه شیخ جمال‌الدین را در زمان مستی علاءالدین به وی داده بود، صد چوب زد. (رشیدالدین فضل‌الله همدانی، ۱۳۸۱: ۱۴۷-۱۴۶)

علاءالدین سرانجام در سال ۱۲۵۵/۶۵۳ در «خانه‌ای از چوب و نی که متصل اصطبل گوسفندان بود»، بعد از ۳۵ سال حکومت کشته شد.^۱ حسن مازندرانی به‌عنوان قاتل معرفی شد و حسن را به‌همراه فرزندانش کشتند و سوزاندند. با این حال، مردم می‌دانستند که قتل با هماهنگی فرزند و جانشین علاءالدین محمد، رکن‌الدین خورشاه صورت گرفته و حسن مازندرانی «آن اقدام به‌رضای او» کرده است (جوینی، ۱۳۵۵ ه.ق.: ج ۳، ص ۲۵۸-۲۵۷).

به احتمال زیاد در همین دوره، آنان مناطق دیگری را در قومس و احتمالاً در کوه‌های طارم، در غرب دیلم که زمانی جای پای در آنجا داشتند به‌تصرف درآوردند (هاجسن، ۱۳۷۹: ۴۴۸). به نظر می‌رسد که در همان زمان، نزاریان برای گرفتن ری، درست از طریق شیوه قدیم‌تر خود، یعنی به کیش اسماعیلی درآوردن اهالی محل، نقشه‌هایی داشتند؛ زیرا در حوالی سال ۱۲۲۲/۶۱۹، گروهی از داعیان نزاری در ری دستگیر و به فرمان رکن‌الدین، پسر سلطان محمد خوارزمشاه، به سیاست رسانده شدند (نسوی، ۱۳۸۱: ۹۵؛ دفتری، ۱۳۷۶: ۴۷۲). در همین دوران، خواجه نصیرالدین طوسی در یکی از آثار خود، از آرزوی نزاریان برای گسترش قلمروی خود و تسخیر مصر، دمشق، دیلمان، مولتان، هند، چین و روم سخن می‌گوید.

در ضمن، استرویوا از میمون‌دز هم نام نبرده است. این دژ در

زمان علاءالدین محمد در ارتفاعات شرقی الموت ساخته شد و همان دژی است که در زمان رکن‌الدین خورشاه، به محاصرهٔ هلاکو درآمد و خورشاه آن را به مغولان تسلیم کرد.

درهم‌تنیده‌بودن تکاپوهای دیپلماتیک و نظامی نزاریان را در رویداد کشته‌شدن اورخان که در سال ۱۲۲۷/۶۲۴ به وقوع پیوست، به روشنی می‌توان دید. جلال‌الدین خوارزمشاه بخش‌هایی از خراسان را به رسم اقطاع به اورخان بخشیده بود. نایب اورخان در شهرهای اسماعیلی همسایهٔ خراسان همچون تون و قاین دست به قتل و غارت می‌زد و اسماعیلیان که ظاهراً با خوارزمشاهیان در صلح بودند، سفیری به نام کمال را به شکایت نزد سلطان جلال‌الدین خوارزمشاه فرستادند.

اسماعیلیان او را گرامی داشتند و پیوسته برایش «نزل‌هایی که لایق چنان پادشاه‌زاده باشد»، فراهم می‌آوردند. ولی غیاث‌الدین از سر احتیاط ناگاه از الموت رفت؛ «چنانک ایشان را خبر نبود» (جوینی، ۱۳۵۵ ه.ق.: ج ۲، ص ۵ - ۲۰۴). بدین‌سان، جوینی می‌کوشد نقش اسماعیلیان را در این ماجرا پنهان دارد. در سال ۱۲۲۸/۶۲۵، هنگامی که سلطان جلال‌الدین در اصفهان بود، یکی از خواص سلطان به‌نام تاج‌الدین علی با فرمان سلطان به نزد شرف‌الملک فرستاده شد. مضمون نامه این بود که سفیری از مغولان که در یک کاروان تجاری اسماعیلی به بغداد رفته بود، به سوی شام رهسپار شده است.

نزاریان به هنگام بازگشت نسوی، به رغم توصیه قبلی سلطان جلال الدین مینی بر اینکه اسدالدین مودود را به رسالت نمی پذیرد، همین فرد را با نسوی همراه کردند و به رسالت نزد خوارزمشاه فرستادند. بعدها رسول آنان را شرف الملک متهم کرد که به مغولان نامه نوشته و آنان را «بر سرعت وصول حث کرده» است؛ و به همین جرم نیز با همراهان خود کشته شد. (همان، ص ۲۳۳)

مرگ سلطان جلال‌الدین خوارزمشاه در ۱۲۳۱/۶۲۸، صحنه سیاسی ایران را از یکی از مدعیان جدی قدرت خالی کرد و مغولان توانستند بر سراسر قلمروی خوارزمشاهی استیلا یابند. بی‌تردید، خوارزمشاهیان در روزگاری که اتحاد و نزدیکی آنان می‌توانست بر قدرتشان در مقابله با مغولان بیفزاید، ضرورت تاریخی این اتحاد را دریافتند و در فرجام نیز پیامدهای آن را آزمودند.

(جوینی، ۱۳۵۵ ه.ق.: ج ۳، ص ۲۴۳)

بدین‌سان، در زمان به‌قدرت‌رسیدن علاءالدین محمد، روابط میان اسماعیلیان و خلافت عباسی دوستانه بود و حتی بازگشت علاءالدین به نزاری‌گری نمی‌توانست این روابط را برهم زند. مستعصم‌بالله (حک: ۶۵۶-۶۶۰/۱۲۵۸-۱۲۴۲) با علاءالدین محمد معاصر بود. تیرگی روابط خلافت عباسی با خوارزمشاهیان از سویی و وحشت آنان از هجوم مغولان از سوی دیگر، اجازه نمی‌داد که آنان با دشمنی با نزاریان باز گردند و جبهه جدیدی را بگشایند. همچنین، نزاریان می‌توانستند حایلی امنیتی میان عباسیان و مغولان باشند.

گرفته بودند و می‌کوشیدند سیاست مدارا و گفت‌وگوی خود را در مورد مغولان نیز به‌کاربندند. آنان در عین حال تلاش می‌کردند در مقابله با مغولان، متحدانی از میان اروپاییان و یا مسلمانان دست‌وپا کنند. (هاجسن، ۱۳۷۹: ۳۳۰)

از دیگر سو آنان می‌کوشیدند جانب مغولان را نیز رعایت کنند و به همین دلیل برای شرکت در مراسم جلوس گیوک‌خان در ۱۲۴۶/۶۴۴، نمایندگان فرستادند. از سوی علاءالدین، محتشمان سابق و لاحق قهستان شهاب‌الدین و شمس‌الدین، «هر یک با چندان حمل که لایق چنان حضرتی باشد»، شرکت کردند (جوینی، ۱۳۵۵ ه.ق.: ج ۱، ص ۲۰۵). با این حال، مغولان برآن نبودند که با اسماعیلیان روابط دوستانه برقرار کنند و دشمنی خود را با آنان پنهان نمی‌داشتند.

جدای از اینکه قاضی دین ترسایی و مغولی را بر مذهب اسماعیلی برتری می‌نهد و یا اینکه چقدر در میزان قدرت اسماعیلیان مبالغه می‌کند، مهم‌ترین نکته‌ای که در سخنان او جلب توجه می‌کند، این است که سخن از مالی گفته می‌شود که نزاریان مغولان را بدان فریفته می‌دارند. آیا نزاریان مبلغی را به‌عنوان خراج به مغولان می‌پرداخته‌اند؟ چنین سخنی در هیچ یک از منابع تاریخی دیده نمی‌شود.

در آغاز سال ۱۲۵۲/۶۵۰، منگوقاآن بلاد غربی را به برادر خود «هولاکو اغول که به ثبات و وقار و حزم و احتیاط و حمایت و حمیت معروف و مشهورست، سپرد». به‌عنوان جلودار لشکر، کیدبوقا باورچی در اواسط جمادی‌الاول همان سال حرکت کرد «تا از کار ملاحده ابتدا کند» (جوینی، ۱۳۵۵ ه.ق.: ج ۳، ص ۷۲).

به‌طور طبیعی نمی‌توان پذیرفت که اسماعیلیان سازمان سنتی فدائیان خود را که در عملیات نظامی غیرمنظم، سازمانی بسیار کارآمد بود، برای انجام حملات پیشگیرانه به‌کار نگیرند. در همین دوران حکومت علاءالدین محمد، آنان به اقداماتی از این دست، دست برده بودند. جدای از کاردزدن اورخان که بدان اشاره رفت، آنان پیش‌تر در سال ۱۲۲۱/۶۱۸، بهرام‌شاه بن‌حرب را از پای درآورده بودند (تاریخ سیستان، ۱۳۸۲: ۴۴۹). و صاف نیز می‌گوید که در این زمان، «از ترس فدائیان الحاد تمامت ملوک اطراف منقص عیش بودند» (وصاف، ۱۳۲۹ ه.ق.: ۵۹۱). فرستادن ۹ فدایی نزد جلال‌الدین محمد خوارزمشاه و پیشنهاد ترور مخالفان خوارزمشاه بردست این فدائیان (نسوی، ۱۳۸۱: ۱۷۷) نیز نشانگر فعال‌بودن سازمان فدائیان نزاری و سیاست ترور در این زمان است.